
 

AVVISO A FORMULARE MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA 
PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI PARTENARIATO E DI INTERVENTO 

da attuare nell’ambito dell’Avviso per la presentazione di progetti in attuazione al Piano Pluriennale 
2017/2019 MASTERPLAN TERREMOTO- Fondazione Cassa di Risparmio di Ascoli Piceno, 
“Sviluppo turismo culturale”. 
 

Art. 1 – Premessa 

La pubblicazione del presente Avviso è finalizzata alla selezione, da parte del Servizio Politiche 

Giovanili, di proposte di partenariato e di idee progettuali in risposta all’“Avviso per la 

presentazione di progetti in attuazione al Piano Pluriennale 2017/2019 MASTERPLAN 

TERREMOTO” erogato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Ascoli Piceno (d’ora in avanti 

“Fondazione”) a cui l’Amministrazione Comunale intende partecipare ritenendolo 

un'opportunità per la valorizzazione e promozione del territorio e, in particolare, per il settore 

delle politiche giovanili. 

Il presente Avviso rappresenta dunque lo strumento di coinvolgimento di soggetti pubblici e 

privati nel processo di costruzione del partenariato e della proposta progettuale che sarà 

trasmessa alla Fondazione Cassa di Risparmio di Ascoli Piceno entro il 1 dicembre 2017 per la 

richiesta di finanziamento. 

L’Avviso della Fondazione è scaricabile dall’indirizzo 

http://www.fondazionecarisap.it/masterplan-terremoto/. 

 

Art. 2 – Obiettivi dell’iniziativa 

L’amministrazione Comunale intende coinvolgere enti pubblici e privati e costruire una 

qualificata rete di soggetti in grado di rispondere all’avviso in oggetto, con la finalità di 

presentare alla Fondazione una proposta progettuale in grado di: 

a) sviluppare il turismo di scoperta della città di Ascoli Piceno attraverso processi 

innovativi di valorizzazione dei patrimoni culturali materiali e immateriali del territorio; 

b) realizzare interventi culturali in grado di valorizzare le peculiarità e le specialità del 

territorio facendo leva sulla creatività di giovani under 35 e su strategie di audience 

development ed engagement dei pubblici (priorità europee in ambito di politiche 

culturali); 

c) sostenere interventi di potenziamento del prodotto cultura attraverso il 

coinvolgimento di giovani nell’utilizzo dei linguaggi espressivi contemporanei come le 

performing arts e di strategie partecipative di sviluppo dei pubblici; 

d) capitalizzare e potenziare i risultati dei progetti realizzati, negli ultimi anni, nel settore 

delle Politiche Giovanili dall’Amministrazione Comunale, ponendosi in linea di continuità 

con le tematiche e con gli orientamenti strtegici attuati; 

e) capitalizzare e potenziare, in particolare, i risultati del progetto “SPACE. SPazi creAtivi 

ContEmporanei”, finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri e dall’Associazione 

Nazionali dei Comuni Italiani – ANCI, in linea con quanto previsto dall’avviso pubblico 

http://www.fondazionecarisap.it/masterplan-terremoto/


della Fondazione e con gli obiettivi strategici dell’amministrazione comunale in tema di 

politiche giovanili. 

Tali priorità sono riscontrabili all’interno dell’ambito di intervento 1 “Sviluppare il turismo 

di scoperta del territorio” dell’avviso della Fondazione, intervento c “Sostenere la 

realizzazione di eventi, nella forma di concerti, convegni, seminari, mostre, iniziative 

innovative in grado di valorizzare le peculiarità e le specialità del territorio con la sua storia e le 

sue tradizioni”. 

 

Art. 3 – Soggetti ammessi alla presentazione di istanza 

Possono presentare istanza di adesione all’avviso, in forma singola e/o associata, 

organizzazioni senza finalità di lucro (associazioni riconosciute o non riconosciute; cooperativa 

sociale e/o consorzi di cooperative sociali; fondazioni; imprese sociali nelle forme previste dal 

D. Lgs. 155/2006; altre organizzazioni senza finalità di lucro) ed Enti pubblici in grado di 

dimostrare comprovata esperienza nella realizzazione di progetti rispondenti alle finalità del 

presente avviso e di proporre una proposta progettuale da presentare, in partenariato con 

l’Amministrazione in qualità di soggetto capofila, in risposta all’avviso della Fondazione.  

 
Art. 4 – Requisiti  

Le proposte progettuali dovranno prevedere un impatto sul territorio di Ascoli Piceno e 

possedere i seguenti requisiti: 

- rispondenza agli obiettivi indicati nell’art. 2 del presente avviso; 

- innovatività delle azioni proposte; 

- capacità di coinvolgimento di giovani under 35; 

- capacità di valorizzare i patrimoni e le eredità culturali materiali e immateriali del 

territorio attraverso strumenti e metodologie innovative; 

- coinvolgimento di una rete partenariale con comprovata esperienza nazionale ed 

europea nel settore culturale e creativo e nelle azioni e tematiche specifiche dei progetti 

proposti, in grado di attribuire al progetto qualità e competenza; 

- possedere i requisiti di ammissibilità previsti dal Piano Pluriennale 2017/2019 

MASTERPLAN TERREMOTO della Fondazione; 

- essere coerenti con gli obiettivi del Piano Pluriennale 2017/2019 MASTERPLAN 

TERREMOTO della Fondazione; 

- contenere elementi di sostenibilità futura dell’iniziativa. 

 

Art. 5 – Valore economico per la realizzazione dell’intervento  

Il valore complessivo della proposta progettuale, singola e/o in forma associata, non potrà 

superare il valore complessivo di euro 400.000. Tali risorse saranno richieste dal Comune, a 

seguito della presente selezione, alla Fondazione nell’ambito Piano Pluriennale 2017/2019 

MASTERPLAN TERREMOTO. La disponibilità di tali risorse è pertanto subordinata 

dall’ammissione a finanziamento del progetto proposto dal Comune di Ascoli Piceno da parte 

della Fondazione. 

 



Art. 6 – Modalità di presentazione delle proposte 

Pena l’inammissibilità dell’istanza, i proponenti dovranno trasmettere, entro il 20 novembre 

2017, la proposta progettuale (All.1 del presente avviso) al Comune di Ascoli Piceno, 

Settore Politiche Giovanili, correlata dalla seguente documentazione:  

1. lettera a cura del partner “Soggetto co – attuatore” e di ogni altro eventuale partner 

coinvolto, su propria carta intestata e sottoscritta dal Legale Rappresentante di ciascun ente, 

con l’indicazione dettagliata delle seguenti informazioni: 

- attività̀ che verranno svolte in fase di realizzazione del progetto esecutivo; 

- indicazione delle figure professionali - nome e cognome, codice fiscale, ruolo e qualifica 

professionale, numero di ore lavoro di impegno nel progetto, costo lordo orario, tipologia di 

contratto (lavoro autonomo, collaboratore, lavoratore subordinato, etc.) – coinvolte nella 

realizzazione delle attività̀ progettuali; 

- indicazione di beni e servizi che verranno messi a disposizione per la realizzazione del 

progetto esecutivo con relativa quantificazione economica (non è ammessa la valorizzazione 

del lavoro volontario); 

2. lettera a cura del partner “Soggetto sostenitore” (se previsto) su propria carta intestata e 

sottoscritta dal Legale Rappresentante, con l’indicazione del contributo economico stanziato 

per la realizzazione del progetto esecutivo.  

 

La suddetta documentazione dovrà pervenire all’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) 

comune.ascolipiceno@actaliscertymail.it o alla mail protocollo@comune.ascolipiceno.it 

entro il giorno 20 novembre 2017, con l’indicazione del seguente oggetto:  

C/A Servizio Sport e Politiche Giovanili – Domanda di partecipazione all’Avviso 

“Sviluppo turismo culturale”. 

La presentazione della documentazione in formato cartaceo potrà essere recapitata al 

protocollo del Comune entro le ore 12,00. 

 

Art. 7 – Criteri di valutazione e selezione delle proposte 

L’Amministrazione selezionerà la proposta progettuale maggiormente rispondete ai principi del 

presente avviso secondo una graduazione per un punteggio massimo pari a 100.   

Criteri di valutazione e graduazione dei sub criteri: 

- rispondenza agli obiettivi indicati nell’art.2 del presente avviso 

Max 20 punti così ripartiti 

1 - 5 punti scarso 

6 – 10 punti insufficiente 

11 - 15 punti sufficiente/buono 

18 - 20 punti ottimo 

- capacità di valorizzare i patrimoni e le eredità culturali materiali e immateriali del 

territorio attraverso strumenti e metodologie innovative  

Max 10 punti così ripartiti 

1 - 3 punti scarso 

4 – 5 punti insufficiente 

mailto:comune.ascolipiceno@actaliscertymail.it
mailto:protocollo@comune.ascolipiceno.it


6 - 7 punti sufficiente/buono 

8 - 10 punti ottimo 

- capacità di coinvolgimento di giovani under 35 in processi di produzione culturale 

finalizzati alla promozione del territorio e realizzati attraverso forme espressive 

contemporanee come le performing arts 

Max 20 punti così ripartiti 

1 - 5 punti scarso 

6 – 10 punti insufficiente 

11 - 15 punti sufficiente/buono 

18 - 20 punti ottimo 

- capacità di promuovere strategie di audience development ed engagement dei pubblici 

finalizzate a un’ampia partecipazione (max 20 punti); 

Max 20 punti così ripartiti 

1 - 5 punti scarso 

6 – 10 punti insufficiente 

11 - 15 punti sufficiente/buono 

18 - 20 punti ottimo 

- coinvolgimento di una rete partenariale con comprovata esperienza, nazionale e europea, 

nel settore culturale e creativo, nelle tematiche e nelle azioni proposte, in grado di 

attribuire al progetto qualità e competenza (max 25 punti); 

Max 25 punti così ripartiti 

1 - 5 punti scarso 

6 – 10 punti insufficiente 

11 - 15 punti sufficiente  

18 - 20 punti buono 

21 – 25 punti ottimo 

- impatti generati in riferimento agli obiettivi del presente avviso, con particolare 

attenzione alla sostenibilità futura dell’iniziativa (max 5 punti). 

Max 5 punti così ripartiti 

1 - 2 punti insufficiente 

3 – 4 punti sufficiente 

5 punti buono 

Le proposte saranno valutate dalla Dirigente del Servizio Sport e Politiche Giovanili, di concerto 

con il Direttore del Servizio Sport e Politiche Giovanili e con un funzionario delle Politiche 

Giovanili. Sarà selezionato il progetto che otterrà il massimo del punteggio. 

 

I proponenti della proposta selezionata dovranno presentare, entro la data del 28 novembre 

2017, il progetto di dettaglio per l’attuazione dell’iniziativa che l’Amministrazione Comunale 

presenterà alla Fondazione, in qualità di ente capofila, entro il 1 dicembre 2017. 

 

Art. 8 – Procedura di attuazione del progetto  



La procedura che seguirà la pubblicazione del presente avviso, sarà costituita dalle seguenti 

fasi: 

1. presentazione delle proposte d’intervento da parte di proponenti pubblici e privati; 

2. valutazione delle proposte come da art. 7 del presente Avviso; 

3. individuazione della proposta da presentare alla Fondazione; 

4. elaborazione del progetto di dettaglio; 

5. trasmissione istanza di richiesta di finanziamento alla Fondazione. 

 

Art. 9 – Disposizioni finali  

L’Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere la procedura in qualsiasi momento. In 

tal caso i proponenti non potranno avere nulla a pretendere. 

Il presente avviso non impegna in alcun modo l’Amministrazione Comunale nei confronti dei 

soggetti pubblici e privati che presenteranno istanza. 

 

 

  

 

Il Dirigente del Servizio Sport e Politiche Giovanili 

Avv. Alessandra Cantalamessa 



 


	AVVISO A FORMULARE MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DI PARTENARIATO E DI INTERVENTO

